Ofício Nº 028/2021/OP- AWCN

Botucatu, 24 de fevereiro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
Marcos Cesar Pontes
Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações

Assunto: Parque Coletor de Energias Renováveis

[bookmark: _GoBack]Excelentíssimo Senhor Ministro,

1.           O Vereador Abelardo (Republicanos) da cidade de Botucatu-SP, vem por meio deste, destacar que a Ciência, Tecnologia e Inovações são pilares do desenvolvimento de um país, estado e município.
2.           O município encontra-se localizado na Cuesta basáltica Botucatu que por sua vez tem um vale muito grande e o município de Botucatu-SP sofre demasiadamente com os fortes ventos e com a possibilidade de se ter um dos mais bonitos nascer e pôr do sol de nosso extenso país.
3.           Vale ressaltar, que essas informações servem para nortear a necessidade de realizarmos um Parque Eólico e um Parque Coletor de Energia Solar, sendo que ambos poderiam ser modelos para a cidades paulistas.
4.           Motivo apresentado, requisitamos que esse ilustre Ministro observe a possiblidade de inserir Botucatu na agenda de Fontes de Energia Renováveis.
5.           Após essa breve apresentação gostaríamos de requisitar do meu conterrâneo e ilustre Ministro de Ciência, Tecnologia e Inovações a possibilidade de viabilizar a criação do Parque Coletor de Energias Renováveis na cidade de Botucatu-SP.
6.            O Vereador Abelardo (Republicanos) vem nesse momento requisitar do ilustre Ministro de Estado, recursos para implementação através desse Parque.
7.            Finalmente, gostaríamos de agradecer a oportunidade e esperamos estreitar nossas relações em busca de uma sociedade melhor e mais justa.
8.            No mais, deixamos nossas estimas e elevadas considerações.

Atenciosamente

Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO
REPUBLICANOS